
 

 

 
REPUBBLICA    ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Viale Luigi Cilla, 8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.(0)544.30324 /   Fax.: +39.(0)544.216048 

  Cod. Min. : RAIC824004  -  C.F. 92080720391 

http://www.icdamiano.it/ 

E-Mail : icdamiano@icdamiano.it  – Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

_______________________ 
 
Prot. n. 5896/06-04  
 
Circolare n. 21                                                                                Ravenna, 24/09/2020 
 

- Ai Docenti  

Ciucci Giovanni 

De Giovanni Valentina 

Gubinelli Stefania 

Laghi Claudia 

Mazzotta Maria Rosa 

Raggini Elisabetta 

Ruscitti Mauro 

Russo Daniela 

Scotto di Minico Simona 

Selvi Patrizia 

Tosi Antonella 

- A tutto il  Personale  

- Alle famiglie 

- Al sito WEB 

 
 

OGGETTO: Nomina Referenti Scolastici per COVID-19 a.s. 2020/2021 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- VISTO il “Piano scuola 2020/2021” del Ministero dell’Istruzione per la pianificazione delle 
attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di 
Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021; 

http://www.icdamiano.it/
mailto:icdamiano@icdamiano.it
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

- VISTO il “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 
regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19”, sottoscritto il 6 
agosto 2020; 

- TENUTO CONTO delle indicazioni sanitarie, contenute nel “Documento tecnico 
sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico”, trasmesso 
dal Comitato Tecnico Scientifico istituito presso il Dipartimento per la Protezione Civile 
della Presidenza del Consiglio dei ministri (di seguito CTS) in data 28 maggio 2020 e alle 
indicazioni impartite con successivi atti del CTS medesimo; 

- VISTO il documento “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-
2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia” (Rapporto IIS 58/2020); 

- VISTE le “Indicazioni operative per la riapertura delle scuole e per la gestione di casi e 
focolai di SRS-CoV-2 nelle scuole dell’Emilia Romagna” del 10/09/2020 

- ATTESO che le già menzionate “Indicazioni operative” prevedono l’individuazione di un 
Referente Covid-19 per ogni sede scolastica, nonché l’identificazione di un sostituto per 
evitare interruzioni delle procedure in caso di assenza del referente; 

- VISTI i compiti attribuiti al Referente nelle “Indicazioni operative”; 

- CONSIDERATA la necessità di individuare personale che garantisca, per le 
caratteristiche stesse del proprio servizio, la continuità della presenza nelle sedi 
scolastiche dell’Istituto e la facile reperibilità da parte di tutti gli operatori scolastici; 

- ACQUISITA la disponibilità ad assumere l’incarico da parte degli interessati; 
 

 
 DISPONE  

 
che i Referenti scolastici Covid-19 per l’anno scolastico 2020/2021 sono così individuati: 
 

REFERENTE COVID DI ISTITUTO SOSTITUTO 

Dirigente Scolastico Guiati Maria Mazzotta Maria Rosa 

 

REFERENTI COVID DI PLESSO 

PLESSO REFERENTE SOSTITUTO 

S.P. DAMIANO Ruscitti Mauro Ciucci Giovanni 

RICCI Raggini  Elisabetta Gubinelli Stefania 

MORELLI Russo Daniela Tosi Antonella 

INFANZIA VIA PATUELLI Scotto Di Minico Simona De Giovanni Valentina 

INFANZIA VIA CANALAZZO Laghi Claudia Selvi Patrizia 

 
 
I Referenti dovranno svolgere le seguenti funzioni: 
 

sensibilizzazione, informazione e organizzazione del personale; 

verifica del rispetto della gestione COVID-19; 



 

 

informare immediatamente la famiglia dell’alunno che abbia manifestato in ambiente 
scolastico, sintomi suggestivi di sospetto Covid (anche per tramite di altro operatore 
scolastico) 

dare disposizioni affinché l’alunno con sintomi suggestivi di Covid sia ospitato nell’ 
apposito spazio di attesa affidandolo alla sorveglianza di un operatore scolastico munito 
di DPI; 

monitoraggio delle presenze degli alunni e del personale nelle classi e comunicazione 
al DdP del verificarsi di un numero elevato di assenze improvvise di studenti in una 
classe (es. 40%; il valore deve tenere conto anche della situazione delle altre classi) o 
di insegnanti. 

monitoraggio delle relazioni e degli scambi nel caso della rilevazione di situazioni di 
contagio; 

collaborazione con il Dirigente nella segnalazione di casi al DdP (dipartimento di 
prevenzione dell’ASL).  

partecipazione alle attività di formazione in FAD e/o in presenza previste per il profilo 
dal Ministero dell’Istruzione 

 
 
In particolare, per agevolare le attività di contact tracing del DdP, il referente scolastico per 
COVID-19 dovrà:  

fornire l’elenco degli studenti della classe in cui si è verificato il caso confermato;  

fornire l’elenco degli insegnati/educatori che hanno svolto l’attività di insegnamento 
all’interno della classe in cui si è verificato il caso confermato;  

fornire elementi per la ricostruzione dei contatti stretti avvenuti nelle 48 ore prima della 
comparsa dei sintomi e quelli avvenuti nei 14 giorni successivi alla comparsa dei sintomi. 
Per i casi asintomatici, considerare le 48 ore precedenti la raccolta del campione che ha 
portato alla diagnosi e i 14 giorni successivi alla diagnosi;  

indicare eventuali alunni/operatori scolastici con fragilità;  

fornire eventuali elenchi di operatori scolastici e/o alunni assenti.  
 
Per assicurare un’efficace opera di raccordo tra sistema educativo e sanità, è raccomandato 
ai Referenti Scolastici per COVID-19 l’approfondimento dei documenti disponibili sul portale 
web del Ministero dell’Istruzione “Rientriamo a scuola” e sul portale web ER-Salute della 
regione Emilia-Romagna “Prevenzione COVID-19 a scuola”. 
 
Copia del presente provvedimento sarà affissa all’Albo di ogni singolo plesso.  
 
Il presente provvedimento viene notificato al personale individuato che lo sottoscriverà per 
accettazione. 
 
       

                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                       Maria Guiati                                                                                                        
 
 


		2020-09-28T10:50:07+0000
	guiati maria




